
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 033/2023-GAB/NGTM
OBJETIVO: Tratar de assuntos sobre a Rodovia BR-316 junto a Representação 
da JICA no Brasil, conforme PORTARIA nº 1.933/2023 – CCG
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 25/05/2023 (½ Diária)
SERVIDOR: 8022240, EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/NGTM: MARIA ANA WANZE-
LER DE OLIVEIRA

Protocolo: 943732

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 191 DE 25 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/523193;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 169 de 09 de maio de 2023, publicada no DOE 
nº 35.393, de 10/05/2023, que concedeu ½ (meia) diária ao servidor JOSÉ 
GONÇALVES DOS SANTOS PAES, Identidade Funcional nº 57192832/2, 
ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, para custear despesas em viagem ao município de 
Abaetetuba–PA, no dia 08/05/2023, para participar como Coordenação 
do Núcleo de Planejamento da SECTET de audiência pública, no referido 
município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de maio de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 943560
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 193 DE DIÁRIA DE 26/05/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: para realizar visita técnica em decorrência da abertura do 
curso de Informática para FUNPAPA que terá sua aula inaugural no dia 
29/05/2023, se fez necessário para verificar se o espaço e os equipamen-
tos que serão utilizados estão em conformidade para boas condições e 
aproveitamento do curso.
Origem: Belém-PA I Destino: Mosqueiro-PA.
Dia: 24/05/2023.
Servidores: LETÍCIA FRANÇA SARMANHO, Identidade Funcional nº 
55588623/2, ocupante do cargo de Gerente. E BENIGNO ISRAEL QUEIROZ 
FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de 
Motorista.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 943856
PORTARIA Nº 192 DE DIÁRIA DE 26/05/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da Abertura do Curso de Informática do SENAC, desti-
nado aos Sócios-educandos da FUNPAPA, em conformidade ao ACT – SEC-
TET/FUNPAPA.
Origem: Belém-PA I Destino: Mosqueiro-PA.
Dia: 29/05/2023.
Servidores: EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR, Cargo: Coordena-
dor, Mat. 5892676/8. E BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identida-
de Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 943804

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 063/2023 – GABINETE, de 26 de maio de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n. 
2023/604729;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral (GTI) no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) do vencimento base a servidora THAÍS CARDOSO 
COIMBRA PROFETI, matrícula nº 5902744, pertencente ao cargo de Procu-
radora Autárquica e Fundacional, lotada na Procuradoria Jurídica da FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de maio de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 943758

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 037/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos financei-
ros, para a realização do Projeto intitulado “Casca de frutas amazônicas 
(tucumã e pupunha) como ingredientes funcionais de baixo custo e alto 
valor nutricional”, aprovado na Chamada N.º 005/2022 – FAPESPA/FAPESP, 
coordenado pelo(a) OUTORGADO(A).
Outorgado(a): Renan Campos Chisté
Valor: R$ 149.800,00 (cento e quarenta e nove mil e oitocentos reais)
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga
Data de Assinatura: 26/05/2023
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698– Fomento à Pesquisa Científica 
e Tecnológica
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas 339020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697 – Concessão de Bolsas
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339018
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 943532
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 2º (SEGUNDO)
TERMO DE OUTORGA Nº 037/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: Jorge Rodrigues de Sousa
CPF: 828.578.302-20
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições, 
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com 
base na PORTARIA n.º 032/2023 – GABINETE/FAPESPA de 29 de março de 
2023, que altera parcialmente a PORTARIA nº 141/2022, com fundamento 
no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Alteração do Item 
2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 5. 
Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bolsas, do Plano de Trabalho. 4. 
Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização monetária 
dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de 
Outorga nº 037/2022.
DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 943535


